
SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0544/2010-GS/SEDUC,
RESOLVE:
exonerar MÁRCIO JOSÉ BARROS DO NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de junho de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,15 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1045/2010-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0544/2010-GS/SEDUC,
RESOLVE:
nomear MÁRCIO JOSÉ BARROS DO NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico IV, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,15 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1046/2010-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0544/2010-GS/SEDUC,
RESOLVE:
nomear LUIZ MIGUEL GALVÃO QUEIROZ para exercer o cargo 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de junho 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,15 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1047/2010-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1127/2010-GS,
RESOLVE:
exonerar CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA do cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Logística , código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 13 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,15 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1048/2010-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1127/2010-GS,
RESOLVE:
nomear CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 
13 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,15 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1049/2010-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1127/2010-GS,
RESOLVE:
nomear MARIVALDA COSTA MARQUES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Logística, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 13 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,15 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1050/2010-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 504/2010/GS-SEPAq,
RESOLVE:
nomear MÁRCIA LIMA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 19 de 
abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,15 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132527

PORTARIA: 361
Objetivo: Segurança Governamental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58077861/ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS (CAP QOPM) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010
53297441/ANTÔNIO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO (CB PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010
572001111/CHARLISTON EDUARDO DOS SANTOS LIMA (SD PM) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010
51797181/DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR (TEN CEL QOPM) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010
57307401/ELIANA ARAÚJO DA COSTA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010
53595111/FRANCINALDO NUNES DA SILVA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010
51233641/JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE (CB PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010
58106631/ROSEMIRO RIBEIRO ROSA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132530

PORTARIA: 408/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Pâmela Cristina Diniz Soares
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 57222671
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
03122012545340000    0101000000    339033                        100.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha
PORTARIA Nº 346/10-PGE.G., DE 08 DE JULHO DE 2010

INTERROMPER, por necessidade de serviço o gozo de férias do 
servidor Afonso Carlos Paulo de Oliveira Júnior, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, identidade funcional nº 57193437/1, 
autorizada pela Portaria 170/2010-PGE.G., de 05.05.2010, 
ficando o saldo remanescente para 06.12.2010 a 20.12.2010.
Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 365/2010-PGE.G., DE 29 DE 
JUNHO DE 2010.

CONCEDER a servidora Maria das Graças Gonçalves de Souza, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, identidade 
funcional nº3276163/1, a Função Gratificada de Auxiliar da 
Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa – FG4, a contar 
de 24.06.2010.
Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 384/2010-PGE.G., DE 08 DE 
JULHO DE 2010

Art. 1º – Constituir Comissão para elaboração, correção das 
provas objetiva e discursiva e análise dos eventuais recursos 
interpostos contra o resultado do VI processo para formação 
de cadastro de reserva para compor o quadro de estagiários da 
PGE/PA.
Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:

Nome Matricula Cargo Função

Robina Dias Pimentel 
Viana

54188284/1 Procurador do 
Estado

Presidente

Tátilla Passos Bento 54196707/1 Procurador do 
Estado

Membro

Janyce Maria de Almeida 
Varella

80845161/3 Procurador do 
Estado

Membro

Fernanda Jorge Sequeira 55589643/1 Procurador do 
Estado

Membro

Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 390/10-PGE.G., DE 12 DE JULHO DE 2010.
CONCEDER 30 dias de Férias a servidora Samira Hachem Franco 
Costa, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria – Direito, 
identidade funcional nº57206455/1, referente ao aquisitivo 
2009/2010 no período de 31.08 a 29.09.2010.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 397/10-PGE.G., DE 13 DE JULHO DE 2010.
Designar o servidor Jefferson Rosa Coelho, identidade funcional 
nº57188223/1, ocupante do cargo de Tecnico de Procuradoria, 
para responder pela Assessoria da servidora Renata de Nazareth 
Oliveira de Freitas Almeida, identidade funcional nº5819440/3, 
no período de 12.07 a 10.08.2010, por motivo de férias.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 398/10-PGE., DE 14 DE JULHO DE 2010.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora 
Edicléia Diniz de Souza Amorim, ocupante do cargo Técnico, 
identidade funcional nº5007372/1, referente a 1ª parcela do 
triênio de 2001/2004, no período de 19.07 a 17.08.2010.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 410/10-PGE.G., DE15 DE JULHO DE 2010

INTERROMPER, a contar de 13.07.2010 as férias da servidora 
Carla Nazaré Jorge Melém de Souza, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº5707544/2, 
concedida por meio da portaria nº 228/10-PGE.G de 04.05.2010, 
ficando o período remanescente para 03.01 a 17.01.2010.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132077

PORTARIA: 391/2010
Objetivo: Tratar de Desapropiação do PAC
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224172/Rafael Felgueiras Rolo (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132081

PORTARIA: 392/2010
Objetivo: para conduzir os estagiários Arthur e Charles pra 
protocolar petições.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191818/Maxsael Holanda da Costa (MOtorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2010 a 08/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132355

PORTARIA: 122/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA E SUPERVISÃO DE 
CONVÊNIO
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587339/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (ASSESSOR) / 4.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132437

PORTARIA: 123/2010
Objetivo: REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DOS MUTIRÕES DE OCULOS
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PALESTINA DO PARA/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199332/CARLOS MAIA DA SILVA (CHEFE DE GABINETE) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 18/07/2010
57225256/JOÃO BOSCO CORREA DA COSTA (MOTORISTA) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 18/07/2010
57192181/VALDINEY FERREIRA GOMES (CHEFE DIVISÃO 
DE ORÇAMENTO) / 3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 
18/07/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO


